
1 
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.937/2014 
 

Renova a autorização para a oferta do Curso 
Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico 
Ambiente e Saúde, no Colégio Cristo Rei – 
Unidade II, e dá outras providências.                             
                               

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº. 
4.343/2014 (Processo CEE n.º 101/2014), aprovado na Sessão Plenária do dia 08-10-2014,  
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Renovar a autorização para a oferta do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo 

Tecnológico Ambiente e Saúde, com ampliação do número de vagas para 120 (cento e vinte) 
vagas iniciais semestrais, distribuídas em 03 (três) turmas de até 40 (quarenta) estudantes cada 
uma, no turno noturno, por um período de 03 (três) anos, a partir da data de publicação desta 
Resolução, no Colégio Cristo Rei – Unidade II, situado na Avenida João Felipe Calmon, n.º 
1.186, Bairro Centro, município de Linhares, ES.  

 
Parágrafo único. Após a conclusão dos Módulos I e II e da carga horária de 400 

(quatrocentas) horas de estágio supervisionado, será conferido ao estudante o Certificado de 
Qualificação Profissional de Auxiliar em Enfermagem. 

 
Art. 2º Renovar a autorização para a oferta dos Cursos de Especialização Técnica de 

Nível Médio em Instrumentação Cirúrgica, em Unidade de Tratamento Intensivo e em 
Enfermagem do Trabalho, com 80 (oitenta) vagas iniciais anuais, para cada Especialização, 
distribuídas em 02 (duas) turmas de até 40 (quarenta) estudantes cada uma, no turno noturno, por 
um período de 03 (três) anos, a partir da data de publicação desta Resolução, no Colégio Cristo 
Rei – Unidade II.  

 
Art. 3º As Organizações Curriculares dos cursos citados nos artigos 1º e 2º estão 

anexadas a esta Resolução. 
 

Vitória, 22 de outubro de 2014. 
 
 
ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
Homologo 
Em 22 de outubro de 2014. 
 
KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES 
Secretário de Estado da Educação 

Publicado no 
Diário Oficial em 

05/11/2014 



2 
 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 3.937/2014 
 

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
 

 COMPONENTES CURRICULARES Aulas Semanais Carga horária 

Módulo I 
Básico 

Ética e Legislação Profissional   02 40 
Anatomia e Fisiologia Humana   04 80 
Políticas de Saúde     02 40 
Processos de Saúde/ Doença e seus Condicionantes 02 40 
Fundamentos de Enfermagem    04 80 
Matemática Aplicada a Enfermagem  02 40 
Redação Técnica     02 40 
Suporte Básico à Vida    04 80 

Total de Carga Horária do Módulo I 22 440 

 
 

Módulo II  
Auxiliar em 
Enfermagem 

 
 

Processos de Trabalho e Humanização  02 40 
Biossegurança e SMS   04 80 
Microbiologia e Parasitologia   02 40 
Farmacologia      02 40 
Enfermagem Neonatológica e Pediátrica   04 80 
Assistência a Pacientes em Tratamento Clínico I 02 40 
Assistência a Pacientes em Tratamento Clínico II 04 80 

Total de Carga Horária do Módulo II 20 400 
Estágio Curricular Supervisionado    - 400 

 
Módulo III 
Técnico em 
Enfermagem 

 

Assistência de Enfermagem Obstétrica, Andrológica e 
Geriátrica 

04 80 

Assistência de Enfermagem a Pacientes em Estado 
Grave (UTI) 

04 80 

Nutrição e Dietética    02 40 
Enfermagem Neuropsiquiátrica   02 40 
Assistência de Enfermagem em Urgência e 
Emergência 

02 40 

Assistência a Pacientes em Tratamento Cirúrgico 02 40 
Projeto Integrador    02 40 

Total de Carga Horária do Módulo III 18  360  
Estágio Curricular Supervisionado   - 200 
Carga Horária do Curso  - 1.200  
Total de Carga Horária de Estágio Curricular Supervisionado - 600  
Total de Carga Horária do Curso - 1.800  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

ESPECIALIZAÇÃO TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO EM INSTRUMENTAÇÃO 
CIRÚRGICA 

 
 

Módulo COMPONENTES CURRICULARES Carga horária 
IN

S
T

R
U

M
E

N
T

A
Ç

Ã
O

 
C

IR
U

R
G

IC
A

 
Biossegurança no Centro Cirúrgico 36 

Anatomia e Fisiologia Humanas 30 

Psicologia Aplicada e Ética Profissional 30 

Equipamentos de Monitoramento 24 

Enfermagem Cirúrgica 120 

Nutrição e Dietética 30 

Projeto Integrador 30 
 Total da Carga Horária  300 

 
ESPECIALIZAÇÃO TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO UNIDADE DE TRATAMENTO 

INTENSIVO 
 

Módulo COMPONENTES CURRICULARES Carga horária 

U
N

ID
A

D
E

 D
E

 
T

R
A

T
A

M
E

N
T

O
 

IN
T

E
N

S
IV

O
 

Higiene e Profilaxia na Unidade de Tratamento Intensivo 36 
Anatomia e Fisiologia Humanas 30 
Psicologia Aplicada e Ética Profissional 30 
Equipamentos de Monitoramento 24 
Enfermagem na UTI 120 
Nutrição e Dietética 30 
Projeto Integrador  30 

Total da Carga Horária  300 

 
ESPECIALIZAÇÃO TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO ENFERMAGEM DO TRABALHO 

 
Módulo COMPONENTES CURRICULARES Carga horária 

E
N

F
E

R
M

A
G

E
M

 D
O

 
T

R
A

B
A

L
H

O
 

Introdução à saúde do trabalhador 20 
Enfermagem do Trabalho 30 
Doenças Ocupacionais 40 
Saúde Mental do Trabalhador 30 
Higiene e Segurança do Trabalho 30 
Fisiologia e Ergonomia do Trabalho 30 
Toxicologia do Trabalho 30 
Suporte Básico a Vida 30 
Ética e Relacionamento Interpessoal 20 
Epidemiologia e Estatística Aplicada à saúde do trabalhador 20 
Legislação pertinente ao Trabalhador 20 

 Total da Carga Horária  300 

 
 


